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Krøllpelikan på turné

Av og til er det vanskelig å tro det 
man hører, som da vi på en litt 

hustrig ettermiddag 11. juli på Røst 
fikk en telefon fra Tycho Anker-Nilssen. 
Han kunne fortelle at han satt på NINAs 
feltstasjon på Hernyken – helt ute mot 
Skomvær fyr – og så på en krøllpelikan 
i teleskopet!

Fuglen ble først oppdaget av en 
gruppe franske fuglekikkere på båttur 
i fuglefjellene, og skipperen på båten 
varslet Tycho. Dermed var nyheten ute!

«Vi får vel dra ut og kikke på den», 
sa Steve Baines lakonisk, og et kvarter 
seinere satt vi i båten hans med kurs 
mot Hernyken.

Synet som møtte oss da vi run-
det Hernyken og hadde fri sikt mot 

Skomvær var smått absurd: på top-
pen av et skjær ut mot storhavet, 
mellom brytende brenninger, tronet 
krøllpelikanen omgitt av en gruppe 
toppskarv. Det er en imponerende 
fugl; skarvene rundt rakk pelikanen så 
vidt opp til buken. Etter noen minutter 
tok krøllpelikanen til vingene, og viste 
fram et vingespenn på drøyt 2,5 meter 
før den landet på vannet. Vi sikret oss 
god fotodokumentasjon av fuglen før 
vi forlot den.

Vel hjemme var det naturlig å sjekke 
observasjonen mot nylige funn i våre 
naboland. I løpet av juli var krøllpelikan 
observert både i Sverige og Finland, og 
etter å ha studert bilder avslører myte-
mønsteret i vingen at det dreier seg om 

ett og samme individ – en 3K-fugl som 
er på en lengre Norden-turné.

Krøllpelikanen ble først oppdaget i 
Jämtland – midt i Sverige – 9. juni, der 
den holdt seg i fire dager. 21. juni ble 
den observert på Åland i Finland, før 
den igjen var tilbake på den svenske 
Østersjø-kysten ved Gävle 30. juni. Her 
hadde den tilhold fram til 8. juli.

Så la den ut på vandring igjen: 9. juli 
ble den sett overflygende ved Lofsdalen 
i Härjedalen – ikke langt fra norske-
grensa – om morgenen. Samme kveld 
ble en pelikan filmet da den fløy over 
Frøya i Trøndelag. Og 11. juli satt den 
altså på skjæret helt ytterst i Røstøyene!

Neste morgen ble fuglen sett og 
fotografert på Røstlandet, og i løpet av 

Krøllpelikan (Dalmatian Pelican, Pelecanus crispus) ved Hernyken, Røst (NO) 11. juli 2025. Dersom fuglen vurderes som spontant forekom-
mende, er dette Norges første funn av arten. Det er to tidligere funn i Norge, men disse antas å ha opprinnelse i fangenskap. Foto: John Stenersen. 
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det følgende døgnet hadde den tatt seg 
sørover og ble fotografert i Ranafjorden 
ved Hemnesberget om kvelden 13. juli.

De følgende dagene er det noe mer 
uklart; det foreligger ubekreftede funn 
fra Jämtland og Medelpad. Lørdag 19. 
juli er krøllpelikanen tilbake i Gävle-
traktene der den holdt seg noen dager. 
Deretter har den hatt tilhold noen mil 
lenger sørøst i Uppland, der den sist ble 
observert onsdag 6. august.

Torsdag 14. august ble en pelikan 
observert på kloss hold fra kajakk i 

Bohuslän uten at det er bekreftet at det 
dreier seg om samme individ.

Tirsdag 19. august dukket krøll-
pelikanen opp igjen – denne gangen 
i elva Wisła i Polen, om lag en mil sør 
for Østersjø-kysten.

Det er altså litt av en turné den unge 
krøllpelikanen har vært ute på i sommer. 
Et åpent spørsmål er imidlertid hvor 
denne fuglen har sitt opphav. Kommer 
den fra en av de mer enn hundre parker 
og fuglesamlinger i Europa som holder 
krøllpelikaner, eller er dette en om-

streifer fra den viltlevende bestanden 
som hekker sparsomt fra Hellas og øst-
over? At fuglen er fri for ringer, og har 
naturlig mytesyklus av svingfjær – uten 
tegn til klippede vingefjær – styrker 
jo sistnevnte mulighet. Vi avventer i 
spenning behandlingen fra de nordiske 
sjeldenhetskomiteene. Skulle den bli 
plassert på A-listen, vil det være den 
første for Norge.

John Stenersen

Krøllpelikan Hernyken, Røst (NO) 11. juli 2025. Fuglen har vært på en rundtur i Nord-Europa i sommer – den er observert i både Sverige, 
Norge, Finland og Polen. Foto: John Stenersen.


